
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 21-06-19  Numero  84 

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021
ART 175 COMMA 4 DLGS 267/2000

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventuno del mese di giugno alle ore 13:00, nella sede comunale, in seguito
a convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE P
SCIRE' CHIARA ASSESSORE P
CUPELLI GIUSEPPE ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor GIORGIO MARIAROSARIA incaricato della
redazione del verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n.  15  in data  10/04/2019 , esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo  2019/ 2021  e
la relativa nota di aggiornamento;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16  in data 10/04/19 , esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021  redatto in termini di competenza
e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i
quali dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi
dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti
dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa
relative a

APPLICAZIONE AVANZO PRESUNTO VINCOLATO COFINANZIAMENTO  DEL 20 %1)
PROGETTO  RIQUALIFICAZIONE  SCUOLA MATERNA – NIDO
RISCRIZIONE NEL BILANCIO  ANNUALITA’ 2019 CONTRIBUTO REGIONE MARCHE DI UN2)
IMPORTO RIDOTTO RISPETTO ALLA PREVISIONE BILANCIO 2018 E RISPETTIVA VOCE DI
USCITA DEL PROGETTO SOPRACITATO
APPLICAZIONE AVANZO PRESUNTO VINCOLATO DERIVANTE DA DONAZIONI PER3)
OSPEDALE PER  ATTIVITA’ INDAGINI SU TERRENO PROGETTO NUOVO OSPEDALE
APPLICAZIONE AVANZO PRESUNTO VINCOLATO DA FONDI ASSICURAZIONE PER4)
PROGETTO CIMITERO RISANAMENTO CONSERVATIVO
DONAZIONE BARILLA EX –CINEMA5)
ADEGUAMENTO ENT/USC PREVISIONE DI BILANCIO INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA6)
VARIAZIONE BILANCIO ENTRATA /USCITA PROVENTI ALIENAZIONE LOCULI E RELATIVI7)
INTERVENTI PRESSO CIMITERO COMPLETAMENTO COSTRUZIONE NR.175 LOCULI
RETTIFICA STANZIAMENTO ENT/USC  PER MODFICA PROGETTO MOSTRA CAROLINGI8)
CON FINANZIAMENTO  REGIONE MARCHE (ANNUALITA’ DI BILANCIO 2020)CON
INSERIMENTO CESPITE D’ENTRATA PER PROVENTI BIGLIETTERIA INGRESSI E
INCREMENTO PROGETTO STESSO PER RECUPERO IVA A CREDITO
VARIAZIONE ENTRATA/USCITA INSERIMENTO QUOTA SPESA PER UTENZE9)
FUNZIONAMENTO RSA  PRESSO EX SCUOLA ELEMENTARE  A CARICO ASUR
INCREMENTO STANZIAMENTO DI SPESA  PER INTERVENTI FINANZIATI DA ONERI10)
URBANIZZAZIONE

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza
e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021. – Esercizio 2019 del quale si
riportano le risultanze finali:

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 21-06-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 759.374,82

CA €. 713.974,00

Variazioni in diminuzione
CO €.  1.050,00

CA €.  1.050,00.

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 771.868,82

CA     797.068,82

Variazioni in diminuzione

CO €.   13.544,00

CA
€.   13.544,00

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 772.918,82 €. 772.918,82….

CA €. 727.518,00 €. 798.118,82.

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 13.820,00

Variazioni in diminuzione €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 13.820,00

Variazioni in diminuzione €. ……………….

TOTALE A PAREGGIO €.13.820,00 €. 13.820,00.

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. ………………

Variazioni in diminuzione €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. ………………..

Variazioni in diminuzione €. ……………….

TOTALE A PAREGGIO €. …………………… €. …………………….

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera b)
quale parte integrante e sostanziale;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b)
del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le
variazioni sopra indicate;

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 21-06-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione finanziario2019./2021.. le variazioni di competenza e di cassa,1)
ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di
cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 20192)

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 759.374,82

CA €. 713.974,00

Variazioni in diminuzione
CO €.  1.050,00

CA €.  1.050,00.

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 771.868,82

CA     797.068,82

Variazioni in diminuzione

CO €.   13.544,00

CA
€.   13.544,00

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 772.918,82 €. 772.918,82….

CA €. 727.518,00 €. 798.118,82.

3)

ANNO 20204)

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 13.820,00

Variazioni in diminuzione €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 13.820,00

Variazioni in diminuzione €. ……………….

TOTALE A PAREGGIO €.13.820,00 €. 13.820,00.
5)

ANNO 20216)

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. ………………

Variazioni in diminuzione €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. ………………..

Variazioni in diminuzione €. ……………….

TOTALE A PAREGGIO €. …………………… €. …………………….
7)

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 21-06-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



TOTALE A PAREGGIO €. …………………… €. …………………….

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati8)
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n.
267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e
sostanziale;
di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 609)
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4,
d.Lgs. n. 267/2000;
di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216,10)
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 21-06-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 21-06-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA



Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della copertura
finanziaria:

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:□

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:□

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, il preventivo□
accertamento della compatibilità del programma conseguente al presente atto con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Amandola, lì   21-06-19

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   21-06-19

Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Importo Capitolo Azione Pre-Acc. IAcc.

Pre-Imp. Imp.Descrizione Importo Capitolo Azione

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 21-06-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA

Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO GIORGIO MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n.  Amandola, li 18-07-19

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 18-07-19  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 18-07-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 21-06-19

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì 18-07-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 21-06-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI AMANDOLA


